
!"#$%&'()'!)*&++,%"
-./012!13'41'5.625/

0&78,9&'()'(&9)8&7,+)"%&'(&99,

:1;253'!/<;23=6
2>'??'46='@A>@B>B@BB

/::655/C' ?D' 03.13E1/26' 3=' F1=32!1/' 41' -.601G1/26' -6.' =H6G6.!1E1/' I1232E13.1/'

B@BBJB@BKL'3GG;253'31'G62G1'46==H3.5>'KB'6'?AM'!/<<3'K'46='5;6='6251'=/!3=1'4>=:G>'2>'

BNAOB@@@>

=H,%%"'!"#$%&'(#)*%+"#L' ,((P' ,#**#L' (&9' #&Q&' ()'-#../'%0L' ,99&' "7&' 12344L' ,' Q&R$)S"' ()' 7&R"9,7)'

,**)Q)'7&T,U)S,S)','S&7#)%&'()'9&RR&'Q)'V'7)$%)S,'9,':)$%S,'!"#$%,9&L')%'Q,9,':)$%S,L'T"%'9H)%S&7*&%S"'(&)'

Q)R%"7)C'C

-7&Q&%+,!"#U"%&%S& W$,9)X)T,

-7&Q&%S&I/.53.6='Y3513 G1243!/

-7&Q&%S&-;6='416:/ 01!6G1243!/

-7&Q&%S&I3!!Z126==1'<35513 3GG6GG/.6

-7&Q&%S&F323=1'6=1G3 3GG6GG/.6

-7&Q&%S&G1</26==1'!/G532512/ 3GG6GG/.6

-7&Q&%S&E3<-64.1':13221 3GG6GG/.6

5/#6#)*%37)8779 :66#)*%37)8774

-,7S&T)U,'&'*&78,9)++,')9';<=>7,>?@>A:@<B7=BCDE:F>L'4"SS>Q,'@<GG<7C:@A<E:>

19' '-0/*'/#&7H'*%'L' )%'[$,9)S\'()',<E!:=BL' T"%QS,S,S"' 9&R,9&' )9' %$#&7"'(&R9)' )%S&7*&%$S)L' ()T]),7,'

,U&7S,'9,'Q&($S,'&(')%*)S,'9,':)$%S,'!"#$%,9&','(&9)8&7,7&'Q$99H"RR&SS"'Q$)%()T,S">

=B5<:



OGGETTO: 1^ variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024, assunta ai sensi 
dell'art. 42 e 175 comma 4 del TUEL enti locali d.lgs. n. 267/2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 

l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così dispone: 

. . . .omissis. . . .  

 

2.  Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco 

annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani 

territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe 

ad essi, pareri da rendere per dette materie; 

….omissis.... 

 

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via 

d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate 

dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza. 

 

l'art. 175 dello stesso D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita: 

 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati 

nel documento. 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5- bis e 

5-quater. 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:  

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito 

di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio 

applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali 

sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla re-imputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate 

vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 

versamenti a depositi bancari intestati all'ente. (76) (87) 

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine. 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 

10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi'; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2022 ad oggetto: " Approvazione 

nota di aggiornamento DUP 2022-2024, bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati."; 



 

VERIFICATA l'urgenza di apportare alcune variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 come evidenziato 

nei prospetti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che l’urgenza sussiste per le seguenti motivazioni: 

- Affidamento dell’incarico di progettazione per la realizzazione della nuova rete fognaria nella frazione di 

Bosco: l’incarico è prodromico all’assegnazione del contributo provinciale; 

- Previsione delle risorse necessarie per poter realizzare alcuni interventi di manutenzione straordinaria di un 

tratto di strada in località Castelvedro: il finanziamento viene concesso dal Ministero dell’Interno ed è 

vincolato all’esecuzione dei lavori che devono iniziare entro il 31/07/2022; 

- Estinzione di un conto corrente bancario sul quale vi sono depositate somme destinate ad indennità di 

esproprio: lo stesso dovrà essere chiuso prima dell’approvazione del rendiconto 2021; 

- Previsione di maggiori risorse per lo svolgimento di una procedura concorsuale per l’assunzione di una 

figura di assistente tecnico c/o l’Uffici tecnico comunale – edilizia pubblica.  

 

CONSIDERATO quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione di bilancio esercizio 

finanziario 2022-2024 al fine di consentire il buon andamento della gestione amministrativa dell'ente; 

 

RITENUTO pertanto di approvare le variazioni sopra citate agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio 

di previsione 2022-2024 come da allegato A) alla presente deliberazione; 

 

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto rispettano gli equilibri generali di bilancio e 

garantiscono altresì l'equilibrio del bilancio di cassa, come specificato nell'allegato B), integrati ed inscindibili 

al presente atto; 

 

ASSUNTI i poteri del Consiglio comunale stante l'urgenza ai sensi dell'art. 175 del TUEL 267/2000; 

 

ASSUNTO il parere favorevole del revisore dei conti (rif. Prot. n. 1133 del 02/02/2022); 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal responsabile del Servizio 

Finanziario e Tributi, ai sensi dell’art. 185 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario e 

Tributi, ai sensi dell’art. 185 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e il corrispondente DPCM del 28/12/2011. 

 

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18;  

 

VISTO il codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità in vigore; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1) di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 

5, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione 2022-2024  come da allegato A) 

per la competenza e la cassa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che, secondo quanto prescritto dall'art. 193 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il bilancio risulta in 

pareggio come meglio esposto nell'allegato B) e che viene garantito l'equilibrio di cassa come esposto nel 



medesimo allegato; 

3) di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato ed integrato il Documento unico di 

programmazione 2022-2024 (DUP); 

4) di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano esecutivo di gestione-piano degli obiettivi e delle 

performance (PEG) 2022-2024 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 7 del 2 febbraio 2022 come 

da allegato C); 

5) di dare atto che viene conseguentemente variato il quadro degli investimenti e dei relativi finanziamenti ed 

il piano triennale delle opere pubbliche come indicato nell’allegato D); 

6) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere ratificato dal Consiglio comunale entro 60 giorni 

dall’adozione ai sensi del disposto dell’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 

d.Lgs. n. 118/2011; 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2, in considerazione della necessità di rendere operativo in tempi brevi il documento in argomento; 

8) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’albo 

pretorio ed alla pubblicazione all’albo web sul sito www.comunecivezzano.eu. 

 

 

Si rammenta ai sensi dell'art.4 comma 4 della L.P. 23/92 che contro il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 

1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi vi abbia 

interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29, all. 1, del d.lgs. n. 104/2010. 

I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 

Contro il presente provvedimento è altresì possibile proporre opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione. 

 Il Segretario comunale accuserà ricevuta dell’opposizione e ne informerà la Giunta nella prima seduta successiva. 

 

 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

 
- Allegato A): prospetto variazione di competenza e cassa; 

- Allegato B): prospetto mantenimento equilibri di bilancio; 

- Allegato C): prospetto variazione PEG 2022-2024; 

- Allegato D): quadro degli investimenti e dei relativi finanziamenti ed il piano triennale delle opere pubbliche; 

- Parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- Parere in ordine alla regolarità contabile; 

- Certificazione iter di pubblicazione ed esecutività. 

 

 



!"#"$%&##'("$)&%$*(&+&,#&$-&(."%&/$%0$+#&++0$-1&,&$"**(0-"#0$&$+0##0+2(1##03

4"$51,)"2" 6%$712&$5&8(&#"(10$90:',"%&

!"#$%!&'()'*+%%,)(-) !"#$%'-..-%/&(("0)%1)'(-2)

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&.0-) /+(3) 45) &) 46) ,&0) 78",-#&)

,&009/%%-'-2(+/:-"'&),-.-(/0&7);!3<&.3=")>4?455@A3

6%$ +0##0+2(1##0$ "##&+#"$ 2;&$ %"$ *(&+&,#&$ 20*1"$ ","%0812"$ )1$ )02':&,#0$ 1,<0(:"#120$ =$ 20,<0(:&$

"%%>0(181,"%&3

?6@@6$$!0##3+"$AB?C6DB

6%$712&$5&8(&#"(10$90:',"%&

91-&EE",0/$%F$3453657677



!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&%

-./012'345/0267
08'99':76';<8;=8=;==

4--7114>' 9?' !2@.2A.407' 26' B.6203.4' :.' C@7!.D.407' C7@' 6E7D7@3.A.4' F.020A.2@.4'

=;==G=;=HI'2DD/012'2.'D70D.':766E2@18'H='7'9<J'34552'H':76'1/76'701.'64326.':86-D8'08'

=K<L=;;;8

3+MN,"'()'3)O"**%,+
C@4!.03.2':.'1@7014

!"#$%&%!'$()*%)%++"*%'$')","-.%/%0%$'1

6%'P#"Q",R"'("&)$"#%*)+,"'S' QR%R%'()TU)%#%R%' )MM"()%R%M",R"' "Q"VN)$)&"I' %)' Q",Q)'("&&E%#R8' 9WXI'

T+MM%'H'("&'3+()T"'("V&)'7,R)'6+T%&)'("&&%'@"V)+,"'2NR+,+M%'1#",R),+'2&R+'2()V"I'%PP#+O%R+'T+,'

68@8'X'M%VV)+'=;9WI',8=8

.&'!)T"'D"V#"R%#)+'3+MN,%&"

F8R+':4118D2'@.AA.'52@1.02

!"#$%&'(")*+","((")-')"+-.-'/0&)-'1"+%/(-#")&)1-+%/("),-.-(/0%&'(&)/-)2&'2-),&.0-)/+(3)45)&)46),&0)78",-#&)

,&009/%%-'-2(+/:-"'&),-.-(/0&7);!3<&.3=")>4?455@A3



COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 797.100,00 40.000,00 0,00 837.100,00

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.075.664,71 0,00 -42.750,00 2.032.914,71

E 4.0200 Contributi agli investimenti 242.500,00 41.074,11 -5.500,00 278.074,11

TOTALE ENTRATA 3.115.264,71 81.074,11 -48.250,00 3.148.088,82

USCITA

U 01.10.1 Risorse umane 66.400,00 500,00 0,00 66.900,00

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 381.527,00 650,00 0,00 382.177,00

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 99.000,00 0,00 -5.500,00 93.500,00

U 06.02.1 Giovani 10.663,00 1.100,00 0,00 11.763,00

U 09.04.2 Servizio idrico integrato 5.000,00 20.000,00 0,00 25.000,00

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 40.000,00 21.074,11 0,00 61.074,11

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 25.000,00 0,00 -5.000,00 20.000,00

TOTALE USCITA 627.590,00 43.324,11 -10.500,00 660.414,11

DIFFERENZE 37.750,00 -37.750,00

Pag. 1



COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO A CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 912.790,38 40.000,00 0,00 952.790,38

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.854.953,96 0,00 -42.750,00 2.812.203,96

E 4.0200 Contributi agli investimenti 5.035.654,70 41.074,11 -5.500,00 5.071.228,81

TOTALE ENTRATA 8.803.399,04 81.074,11 -48.250,00 8.836.223,15

USCITA

U 01.10.1 Risorse umane 102.887,69 500,00 0,00 103.387,69

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 434.962,38 650,00 0,00 435.612,38

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 134.858,80 0,00 -5.500,00 129.358,80

U 06.02.1 Giovani 15.497,34 1.100,00 0,00 16.597,34

U 09.04.2 Servizio idrico integrato 70.122,58 20.000,00 0,00 90.122,58

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 968.509,01 21.074,11 0,00 989.583,12

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 43.404,03 0,00 -5.000,00 38.404,03

TOTALE USCITA 1.770.241,83 43.324,11 -10.500,00 1.803.065,94

DIFFERENZE 37.750,00 -37.750,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2022 - 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 

DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

2023 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

SPESE

CASSA ANNO 

DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

2023 2024

889.385,12Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

974.100,00 979.000,00 979.000,001.483.312,54

2.814.332,54 2.033.219,71 1.709.368,71 1.708.618,71

1.435.137,46 1.259.650,00 1.259.550,00 1.259.550,00

5.324.376,90 438.074,11 160.000,00 160.000,00

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

11.058.159,44 4.706.043,82 4.107.918,71 4.107.168,71

0,00 0,00 0,00 0,00

5.855.534,24 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

1.613.000,62 1.155.600,00 1.155.600,00 1.155.600,00

18.526.694,30 8.861.643,82 8.263.518,71 8.262.768,71

19.416.079,42 8.861.643,82 8.263.518,71 8.262.768,71

3.861.059,20

0,00 0,00 0,00

4.365.812,61 4.046.761,61 4.046.011,616.116.065,60

0,00 0,00 0,00 0,00

4.691.342,31 298.074,11 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

10.808.407,91 4.664.886,72 4.066.761,61 4.066.011,61

123.471,30 41.157,10 41.157,10 41.157,10

3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

1.623.141,01 1.155.600,00 1.155.600,00 1.155.600,00

15.555.020,22 8.861.643,82 8.263.518,71 8.262.768,71

15.555.020,22 8.861.643,82 8.263.518,71 8.262.768,71

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

889.385,12Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

0,00 0,00 0,00

4.266.969,71 3.947.918,71 3.947.168,71

0,00 0,00 0,00

4.365.812,61 4.046.761,61 4.046.011,61

0,00 0,00 0,00

6.129,61 6.129,61 6.129,61

0,00 0,00 0,00

41.157,10 41.157,10 41.157,10

-140.000,00 -140.000,00 -140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

140.000,00 140.000,00 140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

439.074,11 160.000,00 160.000,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  

dei prestiti da amministrazioni pubbliche 
( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili ( - ) 140.000,00 140.000,00 140.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili ( + )
0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 298.074,11 20.000,00 20.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 1.000,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  

e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 

dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle

Pag. 3



COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO C
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 2 1 IMIS - IMPOSTA MUNICIPALE SEMPLICE - ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO 20.000,00 40.000,00

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 60.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 20.000,00 40.000,00 0,00 60.000,00

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 260 0 UTILIZZO QUOTA DEL FONDO PER GLI INVESTIMENTI MINORI 295.789,21 0,00

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

-42.750,00 253.039,21

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 295.789,21 0,00 -42.750,00 253.039,21

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1900 0 TRASFERIMENTI P.A.T. SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 72.000,00 0,00

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

-5.500,00 66.500,00

E 1900 1 TRASFERIMENTI P.A.T. SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI MINORI 120.500,00 20.000,00

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 140.500,00

E 1960 434 CONTRIBUTO STATALE STRAORDINARIO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 0,00 10.000,00

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 10.000,00

E 1980 1 PROVENTI PER ESTINZIONE CONTO ESPROPRI 0,00 11.074,11

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 11.074,11

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 192.500,00 41.074,11 -5.500,00 228.074,11

TOTALE ENTRATA 508.289,21 81.074,11 -48.250,00 541.113,32

USCITA

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1203 910 SPESE PER CONCORSI A POSTI DI RUOLO 500,00 500,00

SS00 SEG. COMUNALE  - SERVIZIO SEGRETERIA E SERVIZI AL CITTADINO

0,00 1.000,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 500,00 500,00 0,00 1.000,00

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 4105 501 RIMBORSO TRASFERIMENTI PROVINCIALI IN ECCESSO 0,00 650,00

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 650,00

Pag. 1



U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 650,00 0,00 650,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 24301 42 MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPLESSO EX GIUSEPPINI 35.000,00 0,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

-5.500,00 29.500,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 35.000,00 0,00 -5.500,00 29.500,00

06.02.1 GiovaniCOD BIL

U 6305 504 QUOTA COMUNE CIVEZZANO GESTIONE PIANO GIOVANI DI ZONA 2.200,00 1.100,00

SS00 SEG. COMUNALE  - SERVIZIO SEGRETERIA E SERVIZI AL CITTADINO

0,00 3.300,00

06.02.1 TOTALE Giovani 2.200,00 1.100,00 0,00 3.300,00

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 29406 55 PROGETTAZIONE RETE FOGNARIA FRAZIONE DI BOSCO 0,00 20.000,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 20.000,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 28101 130 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADA IN LOC. CASTELVEDRO 0,00 10.000,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 10.000,00

U 28102 110
SOMME PER ESPROPRIAZIONI DERIVANTI DALL'ESTINZIONE DEL CONTO ESPROPRI PRESSO 
LA TESORERIA COMUNALE

0,00 11.074,11

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 11.074,11

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 21.074,11 0,00 21.074,11

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 10405 300 CONTRIBUTO AL COMPRENSORIO RETTE MINORATI PSICHICI 25.000,00 0,00

SS00 SEG. COMUNALE  - SERVIZIO SEGRETERIA E SERVIZI AL CITTADINO

-5.000,00 20.000,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 25.000,00 0,00 -5.000,00 20.000,00

TOTALE USCITA 62.700,00 43.324,11 -10.500,00 95.524,11

-37.750,0037.750,00DIFFERENZE

Pag. 2



Rif. 

Piano 

triennal

e

OO.PP.

Canoni rivieraschi

Sovracanoni rivieraschi 

+ piano straordinario 

(prot. 230/2016+prot. 

147/2017)

BUDGET GP 722/2016 Contributi concessione
Sanzioni per violazione 

di norme urbanistiche

Contr.c/cap. fondo 

investimenti minori

SI/NO NOTE 1715/001 1715/003 1900/0 2700/000 importo NOTE importo NOTE 2705/0 1900/001 importo NOTE

 Previsione attuale  €    5.000,00  €    5.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    5.000,00  €    -   €    -    €    5.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -  

 Previsione attuale  €    6.000,00  €    6.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    6.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    6.000,00  €    -  

 Previsione attuale  €    4.000,00  €    4.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    4.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    4.000,00  €    -  

 Previsione attuale  €    1.000,00  €    1.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    1.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    1.000,00  €    -  

 Previsione attuale  €    10.000,00  €    10.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    10.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    10.000,00  €    -  

 Previsione attuale  €    25.000,00  €    25.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    25.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    25.000,00  €    -  

 Previsione attuale  €    20.000,00  €    20.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    20.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    20.000,00 

 Previsione attuale  €    5.000,00  €    5.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    5.000,00  €    -   €    -    €    5.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -  

 Previsione attuale  €    5.000,00  €    5.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    5.000,00  €    -   €    -    €    5.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -  

 Previsione attuale  €    5.000,00 5.000,00€    

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    5.000,00  €    -   €    -    €    5.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -  

 Previsione attuale  €    4.000,00 4.000,00€    

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    4.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    4.000,00  €    -  

 Previsione attuale  €    35.000,00 35.000,00€    

 Variazione -€    5.500,00 5.500,00-€    

 Previsione definitiva  €    29.500,00  €    -   €    -    €    29.500,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -  

 Previsione attuale  €    50.000,00 50.000,00€    

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    50.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    50.000,00  €    -   €    -   €    -  

 Previsione attuale  €    2.000,00  €    2.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    2.000,00  €    -   €    -    €    2.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -  

 Previsione attuale 1.000,00€    1.000,00€    

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    1.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    1.000,00  €    -  

 Previsione attuale  €    5.000,00  €    5.000,00 

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    5.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    5.000,00  €    -  

 Previsione attuale 15.000,00€    15.000,00€    -€    

 Variazione -€    

 Previsione definitiva  €    15.000,00  €    -   €    -    €    15.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -  

 Previsione attuale -€    

 Variazione  €    10.000,00 -€    10.000,00€    

 Previsione definitiva  €    10.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    10.000,00  €    -   €    -   €    -  

 Previsione attuale 10.000,00€    -€    10.000,00€    

 Variazione -€    

 Previsione definitiva  €    10.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    10.000,00  €    -  

 Previsione attuale 15.000,00€    -€    15.000,00€    

 Variazione -€    -€    

 Previsione definitiva  €    15.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    15.000,00  €    -  

 Previsione attuale -€    

 Variazione 11.074,11€    -€    11.074,11€    

 Previsione definitiva  €    11.074,11  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    11.074,11  €    -   €    -   €    -  

 Previsione attuale 5.000,00€    -€    5.000,00€    

 Variazione -€    

 Previsione definitiva  €    5.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    5.000,00  €    -  

 Previsione attuale 10.000,00€    -€    10.000,00€    

 Variazione -€    

 Previsione definitiva  €    10.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    10.000,00  €    -  

 Previsione attuale 12.500,00€    -€    12.500,00€    

CAP. 1960/433/2022

21501 011 Acquisto palco per edificio ex Borsieri SI OPERA SINGOLA

28101 301 Manutezione straordinaria cantiere comunale SI MANUTENZIONI

020

24301 NO031

200

24101

012

010

Manutenzione straordinaria complesso ex Giuseppini24301 042

24201

NO

SI

CAP. 1960/434/2022

Manutenzione straordinaria strade diverse

28101 Manutenzione e miglioramento segnaletica stradale

28102 110

302

Somme per esporpiazione derivanti dall'estinzione del 

conto espropri presso la tesoreria comunale

Acquisto e manutenzione straordinaria attrezzature 

per cantiere comunale

NO

21201

28105

2022

Cap. Art.

21205

Entrate reimputate correlate

Situazione contabile

Manutenzione straordinaria municipio e relativi 

impianti

Descrizione STANZIAMENTO

24301 030 Manutenzione straordinaria scuole medie

Interventi di manutenzione straordinaria su strada in 

loc. Castelvedro
130

28101

16

24301 044

SI

MANUTENZIONI

Acquisto altro materiale hardware

Arredi e attrezzature per municipio

Acquisto PC e licenze per uffici comunali

NO

SI

SI

Acquisto materiali per realizzazione nuovo 

parcheggio c/o complesso ex Giuseppini

INSERITO PIANO TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2022-2024

SI  MANUTENZIONI

NO

NO

001

21501

21205 001

21205 201

21501 010
Manutenzione straordinaria edifici pubblici e relativi 

impianti

 CAP. 2700/4/2020 
Contabilizzazione opere a scomputo oneri di 

concessione

Manutenzione straordinaria scuole elementari

Manutenzione straordinaria scuole infanzia

ALTRI FINANZIAMENTIFinanziamenti a specifica destinazione

28101

300

002

25205

Riqualificazione energentica aula magna c/o 

complesso ex Giuseppini
SI OPERA SINGOLA

Manutenzione straordinaria teatri

25205 NO

Contributo alla parrocchia di Civezzano per 

realizzazione impianto antifurto nella Chiesa di S. 

Maria Assunta

Manutenzione straordinaria automezzi cantiere800

28105

SI

NO

SI MANUTENZIONI

SI

MANUTENZIONI

MANUTENZIONI

SI

SI

MANUTENZIONI

MANUTENZIONI

MANUTENZIONI

MANUTENZIONI

MANUTENZIONI

MANUTENZIONI

SI MANUTENZIONI

CAP. 1980/1/2022

50126307

SI

30

Contributo alle associazioni per l'acquisto di 

attrezzature sportive

2



 Variazione -€    

 Previsione definitiva  €    12.500,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    12.500,00  €    -  

 Previsione attuale 5.000,00€    5.000,00€    

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    5.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    5.000,00  €    -  

 Previsione attuale 5.000,00€    5.000,00€    

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    5.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    5.000,00  €    -  

 Previsione attuale 

 Variazione 20.000,00€    20.000,00€    

 Previsione definitiva  €    20.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    20.000,00  €    -  

 Previsione attuale 2.000,00€    2.000,00€    

 Variazione 

 Previsione definitiva  €    2.000,00  €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -   €    -    €    2.000,00  €    -  

 Previsione attuale 262.500,00€    -€    -€    72.000,00€    -€    -€    50.000,00€    -€    120.500,00€    20.000,00€    

 Variazione 35.574,11€    -€    -€    5.500,00-€    -€    -€    21.074,11€    -€    20.000,00€    -€    

 Previsione definitiva 298.074,11€    -€    -€    66.500,00€    -€    -€    71.074,11€    -€    140.500,00€    20.000,00€    

 Previsione attuale 40.000,00€    

 Previsione definitiva -€    -€    -€    40.000,00€    -€    -€    -€    -€    -€    

 Previsione attuale -€    -€    72.000,00€    40.000,00€    -€    50.000,00€    -€    120.500,00€    20.000,00€    

 Variazione -€    -€    5.500,00-€    -€    -€    21.074,11€    -€    20.000,00€    -€    

 Previsione definitiva -€    -€    66.500,00€    40.000,00€    -€    71.074,11€    -€    140.500,00€    20.000,00€    

Risorse di parte corrente 

utilizzate per il 

finanziamento della 

quota investimenti

STANZIAMENTO 

FINANZIAMENTO 

INVESTIMENTI 

COMPRESO FPV ED 

ENTRATE CORRENTI 

TOTALE STANZIATO 

TIT. 4^ PARTE 

CORRENTE

TOTALE 

STANZIATO TIT. 4 - 

INVESTIMENTI 

SENZA FPV ED 

ENTRATE 

CORRENTI "UNA 

TANTUM" ED 

AVANZO

TOTALE 

STANZIATO TIT. 4

1900 001  €    140.500,00 140.500,00€    140.500,00€   

1900 000  €    66.500,00 66.500,00€    66.500,00€    

1960 434  €    10.000,00 10.000,00€    10.000,00€    

1960 433  €    50.000,00 50.000,00€    50.000,00€    

1980 001  €    11.074,11 11.074,11€    11.074,11€    

2700 000  €    -  40.000,00€    -€    40.000,00€    

2700 004  €    20.000,00 20.000,00€    20.000,00€    

2700 002  €    -  100.000,00€    -€    100.000,00€   

-  €  €    298.074,11  €    140.000,00  €    298.074,11  €    438.074,11 

Proventi per estinzione conto espropri

29105 005 Interventi di arredo urbano NO

Proventi delle concessioni edilizie

Manutenzione straordinaria acquedotto e fognatura

TOTALE

Contributo straordinario dello stato per 

Contributo straordinario al corpo VV.FF. volontari

BUDGET GP 722/2016

Progettazione rete fognaria frazione di Bosco

MANUTENZIONI

Contabilizzazione opere a scomputo permessi di 

30501

UTILIZZAZIONE IN PARTE CORRENTE

Manutenzione straordinaria cimiteri

TOTALE UTILIZZAZIONE

001

Contabilizzazione esenzione oneri di concessione - 

29307

29401

600

Contributo statale straordinario per manutenzione 

Ex fondo investimenti minori

001

055

SI

29406

NO

SI MANUTENZIONI

2



PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI E PIANO TRIENNALE DELLE OPERE

PUBBLICHE

Le opere indicate nel pianto triennale rappresentano delle necessità che l’attuale amministrazione ha

individuato ma la cui realizzazione sarà subordinata alle effettive disponibilità finanziarie dell’Ente.

Si precisa tuttavia che non tutti i finanziamenti necessari per la loro realizzazione derivano da

trasferimenti provinciali, alcuni sono costituiti da risorse proprie seppur ad oggi non certe nel loro

preciso ammontare in considerazione del fatto che l’esercizio 2021 non è ancora terminato e che

eventuali economie o utilizzi dell’avanzo di amministrazione per la programmazione 2022-2024

potranno essere considerati non prima dell’approvazione del rendiconto 2021.

Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco (2020-2025): interventi inseriti nella

programmazione 2022 - 2024 - Scheda 1 GP 1061/2002

N.
OGGETTO DEI LAVORI (OPERE E

INVESTIMENTI)

IMPORTO COMPLESSIVO DI

SPESA DELL'OPERA

EVENTUALE DISPONIBILITA'

FINANZIARIA

1 Piano asfalti (manutenzioni straordinarie) € 500.000,00

2 Realizzazione fognatura fraz. Bosco € 250.000,00

3 Realizzazione nuovi pozzi di captazione € 350.000,00

4
Riqualificazione Area scolastica edificio

suole elementari di Civezzano
€ 3.500.000,00

5 Acquisto palco per edificio ex Borsieri € 25.000,00 € 25.000,00

6
Realizzazione nuova casa sociale nella

frazione di Bosco
€ 450.000,00

7 Allestimento forte Tagliata Superiore € 50.000,00

8
Riqualificazione area scolastico-sportiva

presso istituto ex Giuseppini di Civezzano
€ 100.000,00

9
Realizzazione opere di sbarrieramento della

sede municipio di Civezzano
€ 250.000,00

10
Riqualificazione energetica Aula Magna

presso scuole medie di Civezzano
€ 50.000,00 € 50.000,00

11
Riqualificazione edificio comunale Via

Roma Civezzano
€ 700.000,00



12
Realizzazione impianto di videosorvegliana

sul territorio comunale
€ 200.000,00

13
Realizzazione centro famiglie presso

l'edificio a Maso Zandonà
€ 100.000,00

14

Realizzazione nuova sala del Consiglio

Comunale presso il nuovo polo sanitario di

Via Telvana a Civezzano

€ 120.000,00

15
Rifacimento entrate scuole infanzia loc.

Roverè
€ 35.000,00

16
Allestimento nuova area bambini e ragazzi

c/o biblioteca comunale di Civezzano
€ 30.000,00

17
Recupero ex Scuola infanzia di S. Agnese

per fini turistici-ricettivi
€ 533.924,00 € 533.924,00

18
Interventi di manutenzione ed ampliamento

del cimitero di Seregnano
€ 200.000,00

19
Interventi di manutenzione ed ampliamento

del cimitero di Civezzano
€ 300.000,00

20 Acquisto nuovi mezzi operativi € 150.000,00

21 Manutenzioni straordinarie € 133.500,00 € 133.500,00

TOTALE € 8.027.424,00 € 742.424,00

*al netto di quanto già utilizzato

Quadro delle disponibilità finanziarie (certe) - Scheda 2 GP 1061/2002

Risorse disponibili

Arco temporale di validità del programma
Disponibilità

finanziaria totale

(per gli interi

investimenti
2022 2023 2024

ENTRATE VINCOLATE

1 Vincoli derivanti da legge

o da principi contabili € 50.000,00 € 50.000,00

2
Vincoli derivanti da

mutui

3
Vincoli derivanti da

trasferimenti € 533.924,00 € 533.924,00

4
Vincoli formalmente

attribuiti dall'ente

ENTRATE DESTINATE



5

Entrate da trasferimenti

destinate agli

investimenti € 158.500,00 € 158.500,00

ENTRATE LIBERE

6
Stanziamento di bilancio

(avanzo, risorse proprie)

7 Giri contabili

TOTALI € 742.424,00 € 742.424,00

Quadro delle disponibilità finanziarie (presunte) - Scheda 2 GP 1061/2002

Risorse disponibili

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità

finaziaria totale (per

gli interi investimenti2022 2023 2024

ENTRATE VINCOLATE

1 Vincoli derivanti da legge

o da principi contabili

2 Vincoli derivanti da mutui

3
Vincoli derivanti da

trasferimenti

4
Vincoli formalemnte

attributiti dall'ente

ENTRATE DESTINATE

5
Entrate destinate agli

investimenti € 1.785.000,00 € 4.580.000,00 € 920.000,00 € 7.285.000,00

ENTRATE LIBERE

6
Stanziamento di bilancio

(avanzo libero)

7 Alienazioni

TOTALI € 1.785.000,00 € 4.580.000,00 € 920.000,00 € 7.285.000,00

Programma pluriennale opere pubbliche parte prima: opere con finanziamenti - Scheda 3 GP 1061/2002

Missione/programma

(di bilancio)

Priorità

per

categoria

Elenco

descrittivo dei

lavori

Conformità

urbanistica,

paesistica,

Anno

previsto

per

Arco temporale di validità del programma



(per i

Comuni

piccoli

agganciata

all'opera)

ambientale

(altre

autorizzazio

ni

obbligatorie)

ultimazion

e lavori

Spesa totale 2022 2023 2024

diversi diversi 1
Manutenzioni/a

ltro

Non

necessaria
2022 € 133.500,00 € 133.500,00

2 5 1

Acquisto palco

per edificio ex

Borsieri

Non

necessaria
2022 € 25.000,00 € 25.000,00

4 2 1

Riqualificazion

e energetica

aula magna c/o

complesso ex

Giuseppini

Da richiedere 2022 € 50.000,00 € 50.000,00

7 1 1

Recupero ex

Scuola infanzia

di S.Agnese per

fini turistici-

ricettivi

Ottenuta 2022 € 533.924,00 € 533.924,00

TOTALE € 742.424,00 € 742.424,00

Opere con area di inseribilità DUP ma senza finanziamenti - Scheda 3 GP 1061/2002

Missione/progra

mma (di

bilancio)

Priorità per

categoria

(per i

Comuni

piccoli

agganciata

all'opera)

Elenco

descrittivo dei

lavori

Conformità

urbanistica,

paesistica,

ambientale

(altre

autorizzazio

ne

obbligatorie)

Anno

previst

o per

ultima

zione

lavori

Arco temporale di validità del programma

Spesa totale 2022 2023 2024

Spesa Inseribilità Inseribilità Inseribilità

10 5 1 Piano asfalti 2023 €    500.000,00 250.000,00 €
250.000,00 €

9 4 1

Realizzazione

fognatura fraz.

Bosco

2022 €    250.000,00
250.000,00

€

4 2 1

Riqualificazione

area scolastica

edificio suole

elementari di

Civezzano

2023 € 3.500.000,00

  €

3.500.000,00

1 5 1

Realizzazione

nuova casa sociale

nella frazione di

Bosco

2023 €    450.000,00
450.000,00 €

5 2 2
Allestimento forte

Tagliata Superiore
2022 €    50.000,00

  50.000,00

€

4 2 2

Riqualificazione

area scolastico-

sportiva presso

istituto ex

Giuseppini di

Civezzano

2022 €    100.000,00 100.000,00 €



1 11 3

Realizzazione

opere di

sbarrieramento

della sede

municipio di

Civezzano

2023 € 250.000,00 € 250.000,00

12 3 2

Riqualificazione

edificio comunale

Via Roma

Civezzano

2024 €    700.000,00
700.000,00 €

3 1 1

Realizzazione

impianto di

videosorvegliana

sul territorio

comunale

2022 €    200.000,00 200.000,00 €

12 5 3

Realizzazione

centro famiglie

presso l'edificio a

Maso Zandonà

2024 €    100.000,00
100.000,00 €

1 1 3

Realizzazione

nuova sala del

Consiglio

Comunale presso il

nuovo polo

sanitario di Via

Telvana a

Civezzano

2024 €    120.000,00
120.000,00 €

5 2 1

Allestimento nuova

area bambini e

ragazzi c/o

biblioteca

comunale di

Civezzano

2022 € 30.000,00 € 30.000,00

10 5 1

Rifacimento

entrata scuola

infanzia loc.

Roverè

2022 € 35.000,00 € 35.000,00

9 4 1

Realizzazione

nuovi pozzi di

captazione

2022 € 350.000,00 € 350.000,00

12 9 1

Interventi di

manutenzione ed

ampliamento del

cimitero di

Seregnano

(progettazione già

inserita in esercizi

chiusi)

2022 € 200.000,00 € 180.000,00

12 9 1

Interventi di

manutenzione ed

ampliamento del

cimitero di

Civezzano

2023 € 300.000,00 € 20.000,00 € 280.000,00

10 5 1
Acquisto nuovi

mezzi operativi
2022 € 150.000,00 € 150.000,00

TOTALE € 7.285.000,00
€

1.785.000,00

€

4.580.000,00
€ 920.000,00



Opere in corso di esecuzione (GP 1061/2002) - dati provvisori 2020

OPERE/INVESTI

MENTI

Anno

di

avvio

(1)

Importo

inziale

Importo a

seguito di

modifiche

contrattuali

(situazione alla

data di

redazione dle

bilancio di

previsione)

Importo

imputato nel

2021 e negli

anni precedenti

Mantenimento

presunto a residuo

2021

2022 2023 2024 Anni successivi

Esigibilità della

spesa

Totale imputato

nel 2022 e

precedenti

Esigibilità

della spesa

Totale

imputato nel

2023 e

precedenti

Esigibilit

à della

spesa

Totale

imputa

to nel

2024 e

preced

enti

Esigibilità della

spesa

1

Realizzazione

marciapiede
Cogatti -

Seregnano

2017
€

638.686,45
€

678.686,45
€

638.682,21
€ 15.761,57

2 Manutenzioni 2021 € 80.000,00 € 156.500,00 € 132.304,23 € 66.312,24

3

Rifacimento

dell’impianto

termico della

palestra

polifunzionale di
Civezzano c/o

Istituto ex

Giuseppini

2021 € 100.000,00 € 81.304,28 € 81.304,28 € 0,00



4

Riqualificazione

energetica scuole
elementare e

materna di

Civezzano

2021 € 100.000,00 € 81.334,27 € 81.334,27 € 0,00

5

Intervento sulla

viabilità a servizio

dell’edificio scuola
elementare di

Civezzano

2020
€

1.000.000,00
€ 1.070.000,00 € 1.070.000,00 € 464.706,62

6

Ricerca idrica e

realizzazione nuovi

pozzi di captazione

2021 € 29.226,52 € 29.226,52 € 29.226,52 € 29.226,52

7

Lavori di

miglioramento e

pontenziamento
impianto di

illuminazione

pubblica

2017
€

699.353,95
€

899.353,95
€

899.353,95
€ 110.023,64

8

Manutenzione

straordinaria
cantiere comunale

e caserma VV.FF.

2019 € 137.328,08 € 155.152,80 € 155.152,80 € 129.991,52



9

Recupero ex scuola
infanzia di S.

Agnese per fini

turistici-ricettivi

2020 € 413.924,00 € 413.924,00 € 28.500,85

10

Realizzazione
marciapiede casa

della musica –

P.zza S. Maria

2019 € 235.765,85 € 265.765,85 € 265.765,85 € 26.526,96

11

Realizzazione polo
sanitario presso

edificio ex oratorio

Civezzano

2013
€

1.700.000,00

€

1.860.000,00

€

1.860.000,00
€ 4.005,42 € 1.716.754,84

€

1.860.000,00



Ripercussione sulla spesa corrente delle opere di investimento

Elenco descrittivo

dei lavori

anno di

entrata in

funzione

dell'opera

Spesa corrente presunta

anno inizio lavori
anno fine lavori

(presunto)
Spesa totale 2022 2023 2024

Codice CUI opere inserite nel bilancio di previsione 2022-2024 (opere con finanziamenti)

Missione/programm

a (di bilancio)
Priorità

Elenco descrittivo dei

lavori

CUI - codice fiscale dell'amministrazione

+ prima annualità del primo programma

(aaa) nel quale l'intervento è stato

inserito + progressivo di 5 cifre


